
1 
 

REGIONE PIEMONTE BU4 29/01/2026 

 
Comune di Trofarello (Torino) 
Piano di Classificazione Acustica comunale (approvato con D.C.C. del 18 febbraio 2004 n. 6) e 
Variante n. 1 (approvata con D.C.C. del 22 dicembre 2009 n. 92) - APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUN ALE – VARIANTE 
N° 2 DI TROFARELLO AI SENSI DELLA L.R. 52/00 E DEL D.G.R. 85-3802/01 E 
SS.MM.II. 
 

 
 

 
 

(Omissis) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione relativa al seguente oggetto: 
Piano di Classificazione Acustica comunale (approvato con D.C.C. del 18 febbraio 2004 n. 6) e 
Variante n. 1 (approvata con D.C.C. del 22 dicembre 2009 n. 92) - APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE – VARIANTE N° 2 
DI TROFARELLO AI SENSI DELLA L.R. 52/00 E DEL D.G.R. 85-3802/01 E SS.MM.II. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione circa 
la regolarità tecnica; 
 
Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare in 
data 17/11/2025; 
 
Udito l’intervento dell’Assessore Tomeo volto ad illustrare i principali contenuti ed il significato 
della proposta di deliberazione; 
 
Udito l’intervento del Dott. Roletti, volto ad esporre il Piano in oggetto; 
 
Alle ore 18.11 il Sindaco abbandona l’aula, portando il numero dei presenti a 12; 
 
Udito l’intervento della Consigliera Friscia, che annuncia voto favorevole; 
 
Rilevato che gli interventi sono registrati, in formato audio e video, su scheda di memoria, 
conservati agli atti e si intendono riportati integralmente; 
 
Il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione; 
 
Con votazione palese e con il seguente risultato proclamato dal Presidente: 
 
Presenti   12 
Astenuti      /  
Votanti   12 
Voti favorevoli  12 



2 
 

Voti contrari     / 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
Piano di Classificazione Acustica comunale (approvato con D.C.C. del 18 febbraio 2004 n. 6) e 
Variante n. 1 (approvata con D.C.C. del 22 dicembre 2009 n. 92) - APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE – VARIANTE N° 2 
DI TROFARELLO AI SENSI DELLA L.R. 52/00 E DEL D.G.R. 85-3802/01 E SS.MM.II. 
 
 

***** 
Successivamente, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, con votazione palese e con 
il seguente risultato proclamato dal Presidente: 
 
Presenti   12 
Astenuti      /  
Votanti   12 
Voti favorevoli  12 
Voti contrari     / 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

------------------------------------------------------------------------ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:  
Piano di Classificazione Acustica comunale (approvato con D.C.C. del 18 febbraio 2004 n. 6) e 
Variante n. 1 (approvata con D.C.C. del 22 dicembre 2009 n. 92) - APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUN ALE – VARIANTE 
N° 2 DI TROFARELLO AI SENSI DELLA L.R. 52/00 E DEL D.G.R. 85-3802/01 E 
SS.MM.II. 
 
 
 
 
Proposta di deliberazione presentata all’approvazione del C.C da parte dell'Assessore Maurizio 
TOMEO con delega in materia di: Edilizia Privata, Urbanistica, Lavori Pubblici, Demanio Idrico. 
 
 
Premesso che: 
• il Comune è dotato di Piano di Classificazione Acustica approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale del 18 febbraio 2004 n. 6 ed elaborato sulla base del PRGC approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 22 ottobre 2007 n. 26-7149; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale del 22 dicembre 2009 n. 92 ha approvato la Variante 
n. 1 al Piano di Classificazione Acustica essendo, a seguito di approvazione del PRGC, 



3 
 

intervenute varianti di modifica parziale o strutturale allo stesso, che hanno comportato per i vari 
ambiti normativi, di volta in volta coinvolti, le verifiche di compatibilità acustica secondo le 
procedure previste e il conseguente adeguamento dello stesso; 

• il Comune di Trofarello con Deliberazione di Consiglio Comunale del 22 dicembre 2023 n. 72 
ha approvato la Variante Strutturale n. 17 al PRGC vigente approvato con Deliberazione di 
Giunta Regionale del 22 ottobre 2007 n. 26-7149 per adeguamenti vari che ha comportato le 
verifiche di compatibilità acustica per quegli ambiti interessati dalla variante con conseguente 
necessità di aggiornare il Piano di Zonizzazione Acustica vigente; 

• in attuazione di quanto sopra, il Comune di Trofarello con Determinazione n. 502 del 
16/12/2024 (CIG: B4F9399E3B) del Responsabile del Settore Urbanistica e Edilizia Privata ha 
affidato al Dott. Roletti Stefano con sede in San Giorgio Canavese l’incarico professionale di 
consulenza per la elaborazione del Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 2 
di Trofarello. 

 
Considerato che: 
• l’emanazione della Legge Quadro n° 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento 

acustico” e ss.mm.ii ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente 
esterno ed abitativo dall’inquinamento acustico. Il conseguimento delle finalità legislative viene 
ricercato attraverso una duplice strategia che comprende attività di “prevenzione ambientale” 
(regolamento acustico comunale, classificazione acustica del territorio comunale, valutazione di 
impatto ambientale, ecc.) e di “protezione ambientale” (controllo dei livelli di inquinamento 
acustico, piani di risanamento, ecc.); 

• la Legge Quadro individua e definisce in dettaglio le competenze in materia dei vari enti, sia 
pubblici sia privati; 

• la Legge Regionale n° 52 del 20/10/2000 stabilisce i termini e le modalità per la predisposizione 
della zonizzazione acustica del territorio comunale e delle sue varianti; 

• la Delibera della Giunta Regionale n. 85-3802 del 06/08/2001 e ss.mm.ii. stabilisce i criteri 
tecnici in base ai quali procedere nell’elaborazione del Piano di Classificazione Acustica 
comunale; 

• vi è la necessità di aggiornare la zonizzazione acustica comunale in conseguenza delle 
modifiche della pianificazione urbanistica avvenute successivamente all’approvazione del Piano 
di Classificazione Acustica comunale attualmente vigente; 

• vi è la necessità di aggiornare la zonizzazione acustica comunale in conseguenza delle 
modifiche del quadro normativo di riferimento per l’elaborazione delle zonizzazioni acustiche 
comunali avvenute successivamente all’approvazione del Piano di Classificazione Acustica 
comunale attualmente vigente; 

• vi è la necessità di aggiornare la zonizzazione acustica comunale in conseguenza delle possibili 
modifiche dello stato di fatto insediativo avvenute successivamente all’approvazione del Piano 
di Classificazione Acustica comunale attualmente vigente. 

 
Vista la proposta di Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 2 di Trofarello 
elaborata dal Dott. Roletti Stefano in coordinamento con gli Uffici competenti, presentata in data 
02/01/2025, ns. prot. n. 06/2025 dal succitato professionista incaricato e costituita dai seguenti 
elaborati: 
 Relazione descrittiva; 

 Norme Tecniche di Attuazione; 

 Fase II - Planimetria Nord; 

 Fase II - Planimetria Sud; 



4 
 

 Fase III - Planimetria Nord; 

 Fase III - Planimetria Sud; 

 Fase IV - Planimetria Nord; 

 Fase IV - Planimetria Sud; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud. 

 
Ritenuto che la proposta di Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 2 di 
Trofarello consegnata dal Dott. Roletti Stefano predisposta è redatta in conformità ed in 
ottemperanza a quanto previsto dalla legislazione in materia. 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere formalmente all’approvazione della proposta di Piano di 
Classificazione Acustica comunale – Variante n° 2 di Trofarello allegata e facente parte integrante 
della presente deliberazione, proponendone la sua approvazione ufficiale da parte del Consiglio 
Comunale. 
 
Dato atto che la presente deliberazione viene sottoposta alla Commissione urbanistica e LL.PP. 
comunale per l’acquisizione del parere obbligatorio non vincolane di competenza della stessa. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, con il quale fra l’altro, all’art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella competenza dei 
Consigli Comunali. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERI 

 
1. Di dare atto di quanto in premessa esposto quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 
 
1. Di approvare, ai sensi della L.R. 52/00 e della D.G.R. 85-3802/01 e ss.mm.ii. la proposta di 

Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 2 di Trofarello, elaborata dal Dott. 
Roletti Stefano (ns. prot. n. 6 del 02/01/2025), allegata e facente parte della presente 
deliberazione, costituita da: 

 Relazione descrittiva; 

 Norme Tecniche di Attuazione; 

 Fase II - Planimetria Nord; 

 Fase II - Planimetria Sud; 

 Fase III - Planimetria Nord; 

 Fase III - Planimetria Sud; 

 Fase IV - Planimetria Nord; 

 Fase IV - Planimetria Sud; 



5 
 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud 

 
2. Di dare atto che la presente deliberazione è sottoposta alla Commissione Urbanistica e LL.PP. 

comunale per l’acquisizione del parere di competenza. 
 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia privata e del Procedimento, 

ognuno per quanto di competenza, gli adempimenti relativi e conseguenti e, nello specifico:  
− pubblicazione dell’avviso di avvenuta approvazione della proposta di Piano di 

Classificazione Acustica comunale – Variante n° 2 di Trofarello all’Albo Pretorio e sul 
B.U.R.; 

− trasmissione di copia della presente delibera alla Città Metropolitana di Torino e a tutti i 
comuni confinanti con il territorio di Comune di Trofarello. 

 
4. Di prendere atto che il Piano di Classificazione Acustica – Variante n. 2 è soggetto a verifica ed 

eventuale revisione in occasione di ogni modifica degli strumenti urbanistici (art. 5, comma 4 
della L.R. 52/2000). 

 
5.  Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa in quanto il tutto è 

stato redatto su incarico precedentemente affidato. 
 
 
 
Proposta di deliberazione sottoscritta digitalmente da parte dell'Assessore Maurizio TOMEO con 
delega in materia di: Edilizia Privata, Urbanistica, Lavori Pubblici, Demanio Idrico.Del che si è 
redatto il presente verbale in data 28/11/2025. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 VILLA Barbara 
 

IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
SACCINTO Cinzia 

 
 

 
 


